

Механизм выдачи льготных кредитов

1. Потенциальный заемщик подает в Уполномоченный банк заявку по установленной форме и необходимые документы (в соответствии с правилами банка)

2. Уполномоченный банк проверяет потенциального заемщика на соответствие требованиям и целевому назначению кредита и направляет реестр потенциальных заемщиков в Региональный орган управления АПК

3. Региональный орган управления АПК согласовывает реестр потенциальных заемщиков и уведомляет о своем решении Уполномоченный банк

6. Уполномоченный банк заключает кредитный договор (соглашение) с заемщиком при положительном решении Минсельхоза России

5. Минсельхоз России рассматривает полученные документы и уведомляет Уполномоченный банк о включении или не включении потенциального заемщика в реестр заемщиков

4. Уполномоченный банк направляет реестр потенциальных заемщиков, согласованный с Региональным органом управления АПК, в Минсельхоз России



Требования к уполномоченному банку

Уполномоченный банк - системно значимая российская кредитная организация*, Государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ», российская кредитная организация или международная кредитная организация, отобранная Минсельхозом России в установленном порядке**



Уполномоченный банк

* перечень размещен на сайте Центрального Банка России

** перечень размещен на официальном сайте Минсельхоза России в разделе «Льготное кредитование»

российская кредитная организация

- ✓ наличие собственных средств (капитала) в установленном размере
- ✓ наличие специализированных кредитных продуктов и программ АПК
- ✓ срок деятельности не менее 5 лет
- ✓ отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов
- ✓ отсутствие просроченной задолженности по возврату в федеральный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций
- ✓ не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства
- ✓ не является иностранным юридическим лицом
- ✓ не получает средства из федерального бюджета на основании иных нормативных правовых актов

международная финансовая организация

- ✓ создана на основе межгосударственного соглашения с участием Российской Федерации
- ✓ наличие опыта публичных размещений своих ценных бумаг на территории Российской Федерации
- ✓ наличие уровня достаточности капитала не ниже 20%
- ✓ согласие на раскрытие надзорной информации о финансовом положении
- ✓ отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов
- ✓ отсутствие просроченной задолженности по возврату в федеральный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций
- ✓ не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства
- ✓ не является иностранным юридическим лицом
- ✓ не получает средства из федерального бюджета на основании иных нормативных правовых актов



Требования к заемщику

Заемщик - сельскохозяйственный товаропроизводитель*, организация, индивидуальный предприниматель, осуществляющие производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию, доля продукции АПК которых в общем доходе составляет не менее 70% за календарный год**

* организация, фермерское хозяйство, индивидуальный предприниматель, сельскохозяйственный потребительский кооператив (кроме кредитного), гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство

** для вновь созданных организаций, реализующих инвестиционные проекты, по истечении 3 лет с даты заключения договора о предоставлении льготного инвестиционного кредита, но не позднее даты окончания срока такого кредита, доля дохода от реализации продукции АПК в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) должна составлять не менее 70 процентов за календарный год



Заемщик

в отношении заемщика не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве)

обладает статусом налогового резидента Российской Федерации

зарегистрирован на территории Российской Федерации

не находится в процессе ликвидации, реорганизации

не имеет просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации



Взаимодействие уполномоченного банка и Минсельхоза России

Формирует реестр потенциальных заемщиков и направляет его в Минсельхоз России

Ведет реестр заемщиков, получивших положительное решение о льготном кредитовании

Ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, направляет в Минсельхоз России заявку на получение субсидии с приложением необходимых документов



**Уполномоченный
банк**



**Минсельхоз
России**

Рассматривает документы банка и в течение 7 рабочих дней направляет уведомление о включении или не включении потенциального заемщика в реестр заемщиков

Осуществляет корректировку реестров заемщиков

Осуществляет перечисление субсидии банку в соответствии с соглашением на основании представленных документов не позднее 10 рабочего дня с момента их получения



Роль Минсельхоза России в механизме льготного кредитования



Минсельхоз России



определяет направления целевого использования льготных кредитов



осуществляет отбор уполномоченных банков



ежегодно формирует план льготного кредитования



ежемесячно осуществляет перечисление субсидии уполномоченным банкам



принимает решение о включении потенциальных заемщиков в реестр заемщиков и их исключении из реестра



ежемесячно размещает на своем официальном сайте информацию о размере не использованных уполномоченными банками субсидий



Роль Регионального органа управления АПК в механизме льготного кредитования



Региональный орган управления АПК



подтверждает соответствие направлениям целевого использования льготных кредитов



формирует прогноз потребности в субсидиях на будущий год



устанавливает долю малых форм хозяйствования в Плане льготного кредитования



формирует предложения по максимальному размеру льготного краткосрочного кредита на одного заемщика



определяет приоритизацию направлений в Плане льготного кредитования



Направления целевого использования льготных кредитов

краткосрочный кредит (до 1 года)



растениеводство



животноводство



мясное скотоводство



молочное скотоводство



переработка продукции
растениеводства и животноводства

инвестиционный кредит (от 2 до 15 лет)



растениеводство



животноводство



мясное скотоводство



молочное скотоводство



переработка продукции
растениеводства и животноводства



приобретение сельскохозяйственной
техники



селекционно-семеноводческие
и селекционно-генетические центры

Перечни направлений целевого использования льготных краткосрочных кредитов и льготных инвестиционных кредитов утверждены приказом Минсельхоза России от 4 мая 2022 г. № 274

